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郑州市人才公寓配租常见问题解答

（一）哪些人可以申请人才公寓？

答：申请人申请人才公寓需同时满足以下条件：

1.申请人须为享受我市人才计划支持的 C、D 类高层次

人才、青年人才，其中，青年人才须列入市人社局青年人才

库，即已领取郑州市青年人才生活补贴。

2.申请人及其家庭成员（配偶、未成年子女，下同）在

郑州市行政区域内无自有房产，且未享受保障性住房的实物

或货币化补贴保障，未承租公有住房和其他层级人才公寓。

3.申请人及共同申请人均未因违反住房保障和人才安居

相关规定而被纳入不良记录。

（二）人才公寓是否随时可以申请？是否轮候？

答：人才公寓按照分批次、分项目对外开放申请的方式，

不能随时申请，也不轮候。人才公寓项目达到配租条件后，

由建设单位提出配租申请，申请通过后，由配租单位发布配

租公告，公布配租时间等相关信息。配租时间启动后，“郑

好办”APP 和市房屋租赁平台对外开放申请渠道，申请人可

在规定时间内进行申请。

（三）市、区两级人才公寓项目怎么区分？能不能同时

申请？

答：2017 年郑州市启动青年人才公寓建设工作，按照项

目承建单位不同，市级国有平台公司承建的项目为市级人才
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公寓，区级国有平台公司承建的项目为区级人才公寓。

在配租时，市级人才公寓由市住房保障部门进行配租，

区级人才公寓由各开发区、区县（市）住房保障部门进行配

租。

市、区两级人才公寓配租工作均通过市房屋租赁平台进

行，根据达到配租条件的时间不同，配租时间不同，申请人

不能同时申请，如已承租市级人才公寓，不能再申请区级人

才公寓，反之亦然。

（四）人才公寓配租流程是什么？怎么确定配租人选？

答：人才公寓配租工作全程在线上进行，配租分为配租、

审核、公示、选房和入住五个程序。具体如下：

申请人通过“郑好办”APP 或市房屋租赁平台进行实名

注册，系统根据部门共享信息自动生成《郑州市人才公寓租

赁申请表》，申请人无需手动填写，且信息无法更改。如有

信息未能通过共享信息自动生成，申请人可选择在表格下补

充信息栏上传相关补充材料。

申请阶段结束后，审核人员对申请人提交的申报材料进

行审核，审核通过的由市房屋租赁平台自动评分排序，评分

标准和同分值排序规则参见《关于做好郑州市人才公寓配租

管理的通知》（郑培租办〔2021〕2 号）。评分过程全程无人

工参与，全部由系统进行，确保结果公平公正。

根据当批次配租项目房源数量情况和申请人排序结果，

配租部门按照 1:1 的比例确定入围名单，并在“郑好办”APP

和市房屋租赁平台公示 7 日后，最终确定的配租名单和每个
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人下一步的选房时间（具体到某年某月某日某分钟至某分钟）

将以短信形式告知申请人。

入围申请人在接到配租部门信息后，在系统分配的选房

时间内登陆“郑好办”APP 或市房屋租赁平台进行线上选房。

该步骤建议申请人提前登陆并查看房源信息，切勿错过选房

时间。如在规定时间确因特殊情况未能选房，其选房次序自

动调整至该批次末尾，连续两次弃选的，视为自动放弃人才

公寓申请资格。

选房结束后，租赁双方在规定时间内通过市房屋租赁平

台签订由市住房保障和房地产管理局监制的《郑州市青年人

才公寓住房租赁合同》，合同签订后，系统将自动完成租赁

合同备案工作。是否签订纸质合同，由租赁双方自行协商。

合同签订且承租方缴纳首次租金后，可按要求办理入住手续。

（五）人才公寓价格是怎么确定的？

答：按照《关于做好郑州市人才公寓配租管理的通知》

（郑培租办〔2021〕2 号）要求，人才公寓租金标准按照不

高于同地段市场租金的 70%计取。

人才公寓项目在达到配租条件后，由承建单位聘请第三

方估价机构对项目租金进行评估，评估结果报市住房保障部

门备案后，项目配租公告中按照评估结果的 70%公布租金。

所有人才公寓配租项目租金和押金均接受住房租赁资

金监管，具体工作按照市住房保障和房地产管理局、市金融

工作局等七部门联合印发的《郑州市住房租赁资金监管办法

（试行）》（郑房〔2021〕72 号）要求执行。


